
Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 1 di 5
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

Area 1 - Amministrativa

DETERMINAZIONE GENERICA
Proposta n. 225 del 21/03/2025

N. Reg. Gen. 435 del 21/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA CONCESSIONE DI 
AGEVOLAZIONI DAL PAGAMENTO DEL TRIBUTO TARI PER GLI ANNI 2022 E 2023.

 

IL DIRIGENTE

Visto l’art.4, comma 2, del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina generale delle Entrate Comunali;

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013, con cui è stata istituita la tassa sui 
rifiuti (Tari);

Visti i commi 660 e 682 lettera a, della citata legge che prevedono che i Comuni, per quanto concerne la 
tassa sui rifiuti (Tari) possono deliberare, con regolamento di cui all’art. 52 del D.lgs. 446/97, riduzioni ed 
esenzioni che tengano conto altresì della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione 
dell’ISEE;



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 2 di 5
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Rilevato che il titolo IV del Regolamento Tari  del Comune di Portoscuso prevede riduzioni ed agevolazioni 
tariffarie e che l’art. 17, rubricato “Commutabilità di riduzioni ed agevolazioni”, prevede che “in nessun caso 
la somma delle riduzioni e delle agevolazioni ottenibili sia dalle utenze domestiche che non domestiche, su 
base annua, può superare la soglia del 80% del tributo dovuto. In deroga al punto precedente, resta salva la 
facoltà dell’Ente di stanziare apposite risorse per alleviare le situazioni di difficoltà economica di soggetti che 
versino in condizioni di indigenza, in funzione della propria situazione reddituale, rappresentata dall’ISEE, 
attraverso indirizzi applicativi della presente norma al Funzionario Responsabile da parte della G.C. con 
apposito atto.

Richiamate:
la deliberazione del C.C. n. 9 del 22/04/2024 di approvazione del Bilancio d’esercizio 
2023/2025;
la deliberazione di C.C. n. 5 del 27/03/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P);
la deliberazione di G.C. di approvazione del P.E.G.;
la deliberazione di C.C. n. 26 del 06/06/2016 con cui è stato approvato il Regolamento per la 
Disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Dato atto:
che con delibera di G.C. n. 111 del 30.10.2024 sono stati determinati i criteri e le modalità per 
la concessione di agevolazioni sul tributo Tari – annualità 2022 e 2023, per le utenze 
domestiche occupate da nuclei familiari in condizioni di disagio sociale ed economico;
che con determinazione del Dirigente dell’Area 1 n. 1561 del 05.11.2024 è stato approvato il 
bando e lo schema di domanda relativi all’agevolazione di cui all’oggetto per l’annualità 2022;
che con determinazione del Dirigente dell’Area 1 n. 1562 del 05.11.2024 è stato approvato il 
bando e lo schema di domanda relativi all’agevolazione di cui all’oggetto per l’annualità 2023;

Tenuto conto che:
il bando è stato pubblicato nel sito dell’Ente il 05.11.2024 e che la scadenza per la 
presentazione delle relative domande è stata fissata il 24.11.2024 alle ore 24:00;
le istanze presentate dai contribuenti sono state valutate in base ai criteri stabiliti nel bando.

Ritenuto quindi di dover approvare la graduatoria provvisoria, dando atto che:

Il beneficio consiste nell’agevolazione dal pagamento della quota fissa e variabile della tassa 
sui rifiuti per l’anno 2022 e 2023 secondo i seguenti requisiti:

 
Fascia Nuclei familiari /ISEE Agevolazione

1^ Da € 0 a € 2.000,00 Riduzione 50%
2^ Da 2.000,01 a € 4.500,00 Riduzione 40%
3^ Da € 4.500,01 a € 6.000,00 Riduzione 30%
4^ Da € 6.000,01 a € 7.500,00 Riduzione 20%

i soggetti che inoltrino domanda di partecipazione al presente bando, non devono possedere 
su tutto il territorio nazionale, a titolo di proprietà ovvero di altro diritto reale (usufrutto, uso, 
abitazione etc.) altra unità immobiliare oltre a quella adibita ad abitazione principale e relative 
pertinenze;
gli stessi devono risultare l’unico nucleo familiare occupante l’abitazione per la quale viene 
richiesta l’agevolazione;
devono essere cittadini residenti nel territorio comunale in regola con gli obblighi di 
pagamento della tassa per gli anni precedenti cosi come specificato nell'allegato bando di 



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 3 di 5
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

concessione agevolazione in oggetto

Costituiscono titolo di precedenza nella graduatoria scaturente dall’applicazione del criterio di cui sopra le 
seguenti situazioni:

siano presenti tre o più persone a carico, ovvero una situazione di handicap grave con una 
invalidità superiore al 67% alla data del 1° gennaio 2024;
alla data di scadenza del termine per presentare la domanda, siano presenti soggetti che 
hanno perso il lavoro a seguito di licenziamento per giusta causa, ovvero si trovino in cassa 
integrazione.
in caso di parità, la priorità spetti ai nuclei familiari più numerosi;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10/03/2023 che nomina il Dirigente dell’Area 2, Ing. 
Gianfranco Mulas, quale sostituto del Funzionario Responsabile dei Tributi.

DETERMINA

di approvare per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
graduatorie provvisorie, allegate alla presente, degli aventi diritto e degli esclusi all’agevolazione Tari per le 
annualità 2022 e 2023 secondo quanto stabilito con delibera di G.C. n. 111 del 30.10.2024 e dai bandi 
approvati con Determina n. 1561 e 1562 del 05.11.2024.

di dare atto che avverso il presente atto sarà possibile presentare opposizione e, decorso tale termine, la 
stessa diverrà definitiva.

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile del procedimento
(ing. Gianfranco Mulas)



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 4 di 5
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Vista la proposta di determinazione su riportata relativa a:

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI DAL 
PAGAMENTO DEL TRIBUTO TARI PER GLI ANNI 2022 E 2023.

Tenuto conto che l’importo necessario per la realizzazione dell’intervento in argomento, trova copertura 
finanziaria con imputazione della spesa al Bilancio Comunale esercizio finanziario corrente, disponibile al 
capitolo

  

Determina

1) In conformità della proposta di determinazione n. 225 del 21/03/2025 richiamata in premessa, che 
recepisce e approva integralmente;

2) Di dare atto che la predetta proposta costituisce, unitamente ai suoi allegati e ai pareri ed attestazioni ivi 
riportate, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Eventuali Note: 

Portoscuso, lì 21/03/2025
Il Sostituto Dirigente dell'Area 1 - 

Amministrativa
f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 5 di 5
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Determinazione del Area 1 - Amministrativa n. 435 del 21/03/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, pertanto in data odierna diviene esecutiva.

DATI CONTABILI

  

Parere Caposettore Finanziario: Favorevole
Eventuali Note: 

Portoscuso, lì 21/03/2025

f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


